præ-

præfulis, sacerdotis atq; ministri: ipsi verò hæc Democritico risu pro-  
sequentes, nos idola vncta vocant, & quod peius est, absq; ordinatio-  
ne, Sedentarios, pelliones, arcularios, lurcones, cerdones, Excuculla-  
tos (quibus melius fuisset, non cognoscere viam iustitiæ, quàm post  
agnitionem retrorsum conuerti, ab eo quod illis traditum est sancto  
mandato) & reliquam turbam furiosorum, qui potius haris quàm  
aris & templis præficiendi, constituunt. Qui insulsissimis ac scurrili-  
bus conuicijs, hominum animos accendunt: in ipso autem discrimi-  
ne remollescunt: Et sicut delphini quousq; vnda subest comitantur  
natantes, in littus verò nunquã egrediuntur. Sic hodierni Néroithæ  
in sereno statu rerum manent, cum asperior incipit recedunt. Verù  
qui citra Ecclesiæ ordinẽ verbi ministerium sibi arrogat, nō verum  
panem proponit, sed fascinationis & illusionis mendacium seminat.  
Petaurista, nō euangelista: Pantinomus, nō apostolus habendus est,  
&c. Idem Dionysius supercælestium rerum percrutator egregius,  
Sacerdotes inter homines angelos esse dicit, ipsi verò catholicos, ido-  
lolas mendaciter gannunt. Idem Dionysius, S. Petrum supremũ  
decus & antiquissimum theologorum columẽ (in lib. de diuinis no-  
minibus) ebuccinat: ipsi Petro primatum negant. Vbi sacra illa exo-  
mologesis etiam apostolorum temporibus fuisse deprehenditur: ipsi  
non solum confessionem confundunt, sed verba ad apostolos dicta,  
de ligandi soluendiq; potestate sic torquent, vt velint ea duntaxat de  
fide posse ac debere intelligi. Sanctorum canonizationem, pulcher-  
rimo ac religiosissimo ritu, temporibus Apostolorum fuisse, Diony-  
sius (in 7. cap. Ecclesiast. Hierarchiæ) tradit: illi verò sanctam illam  
consuetudinem in S. R. E. Pontifice, omnino rident ac detestantur.  
Superest & altera antichristicæ synagogæ fœtura. Tertullianum ho-  
minem mendacem & ineptum, atque frigidum blaterans. Nec cum  
sanctissimo martyre Ignatio cōuenit Lutherus. Ordines sacros epis-  
coporum, sacerdotum, atq; diaconorum differenter S. Ignatius enu-  
merat. Lutherus verò, ex quouis laico sacerdotem ordinat, imò  
absq; consecratione, sacerdotale officium facere permittit. Petrum &  
coapostolum Paulum Antiochiæ fundasse ecclesiam, & dein vtrunq;  
venisse Romã, ac illic sacra præcepta dedisse, demum Paulum gla-  
dio periisse, ac crucifixum Petrum ad Magnesianos, Romanos, ac  
Tharsenses scribit. Lutherus verò de Petro qua morte, & vbi mor-  
tuus fuerit, tot millia hominum contra totius orbis cōsensum dubi-  
tare facit. Episcopo obedire debere, siue sint presbyteri, seu diaconi,  
siue laici, & sine illius consensu nihil fieri oportere scribit ad Magne-  
sianos, Philadelphienfes, ipse verò hanc sanctam obedientiam vbiq;  
confundit.

D. Theobal-  
di Thameri  
Encomion.

Lib. 18. de ci-  
uitate Dei,  
cap. 36.

Sacramenta  
imminuta.

Lib. Eccl.  
Hier. cap. 3.

2. Pet. 2.

Soluendi of-  
ficii non ca-  
uis creditis.

confundit, Nec reticendum quomodo conueniat Lutherus cum Carolo Magno: is ante septingentos annos contra certos hæreticos, opus scripsit in quatuor libros (erat enim Græcè & Latinè doctissimus) partitum, cuius copiam Reuerendissimus ac omnium pienssimus Dominus Laurentius de Puccijs t. t. sanctorum quatuor Coronatorum Cardinalis, ex innata ac miranda benignitate, pro tranquillo reipub. Christianæ statu, ex Vaticana bibliotheca Ioanni Fabri doctori celeberrimo, fieri fecit. In eo itaq; opere Carolus ille magnus quoties de Petro sermonem facit, eundem principem vocat apostolorum, aut pastorem Ecclesiæ. Et quod maius est, quædoque solidissimam petram hanc, super quam Christus fundarit Ecclesiam, Lutherus verò Saxonica fidei plantator, apertissima Euangelij verba negat in Petri personam posse referri. Carolus multis nominibus sui seculi Adrianum Rom. Pontificem ac illius sedem, veneratur, extollit & laudat, Lutherus verò Saxonum secundus apostolus pro sua solita modestia sexcentis Pontificem Satanam & Antichristum vocat. Gloriabatur olim rex ille omnium optimus sese Rom. Ecclesiæ terras ab hostibus recuperasse. Tu verò Luthere, obsequium te præstitisse Deo putas, si non solum patrimonium Petri, sed & omnes omnium Ecclesiarum dotes in Pharaonis seruitutem subieceris. Placuit olim catholico illi principi per omnem Germaniam, ac Galliã, Romanum ritum & ordinem in psallendis diuinis officijs seruari, Tu verò Luthere Battologiam fugiens, non solum non psallis, sed & psallentes rides. Præcipit ille diligens fidei plantator synodos vniuersales omnes recipi, quæ præ diuersis fidei siue religionis causis diuersis locis siue temporibus, à doctis & catholicis viris celebrata fuerunt. Tu verò concilia spernis atque refutas, quasi solus sis homo missus à Deo, qui possit ac debeat testimonium perhibere de lumine. Indignatione grauissima commotus est aduersus eos, qui in Mæphite Aegyptiorum, Nicæa Bythinia, Constantinopoli, ac alijs orientis vrbibus sanctorum tollebant imagines. Consecrarij verò tui in hac re adeò horrenda admiserunt, vt etiã ea honoris causa cõmemorare non audeam, neq; velim. Docuit is pro defunctis spiritibus parentum & amicorum deprecari Dominum, ac etiam per Missarum solennia Deo sacrificium offerre: Tu iam post totidem secula sacrosanctum illud mysterium corporis & sanguinis Domini sacrificium posse vocari pertinacissime negas. Iubet ille sancta loca ac sanctas aras ab Episcopis consecrata venerari debere: Tu verò diruis altaria, quasi super illis sacrificemus Deo Baal, aut idolo Moloch. Exorcismos salis & aquæ ab antiqua consuetudine laudabat Carolus.

1. lib. cap. 4.

Lib. 3. cap. 7. 12.

Lib. 4. cap. 4.

1. lib. cap. 6.

2. lib. cap. 23.

Lib. 2. ca. 21.

Lib. 4. ca. 19.

Lib. 4. ca. 12.

Ius, Tu verò hæc oia rides, inter nobilissimos doctissimus ille rex virginitati ceteris fructu ex euangelio promittit. Tu virginitatem adeo obscuras, vt etiam barbatum nostrum D. Hieronymi egregiu virginitatis præconè acerrimo scõmate nõ erubueris vellicare. Testatur Alcuinus Carolum magnum cenobia ad numerum literarũ alphabeti fundasse, ac copiose prædij, alijsq; bonis dotasse. Lutherus verò non solũ monasteria non extruit, sed etiam solo æquare, aratro euertere, ac demum sale conspergere conatus est. Videant nunc consecrarij quàm dissimiles sint Carolo magno principi, nunquam satis laudato. Simili insania, Melanthon (in apologia in locis communibus) Origenem traducens, inquit, Ex Origene, si tollas incõcinnas allegorias & philosophicarum sententiarum syluam, quantulum erit reliquum. Et tamen hunc authorẽ magno cõsensu sequuntur Græci, & ex Latinis qui videtur esse columnæ, Ambrosius & Hieronymus: Quis autem hunc Melanthona constituit iudicem super ecclesiasticos, quos ignorantia insolenter insimulat: aut qua fretus auctoritate hoc redarguendi primores Ecclesiæ munus aggreditur, vellem sane calamum temperasset: vbi ad reprehensionem maiorum audaculus est, & propensior æquo dentes exacuit. Deuisset potius meminisse horũ beati Pauli ad Thimotheum verborum seniore ne increpaueris, sed obserua vt patrem, &c. Atq; vt vnico verbo cõplectar, episcopi cuncti, nosq; sacerdotes omnes sanctulis illis iustitarijs idolũ sumus: Nemo sacerdos inquã duplici honore dignus ipsis est: iustumne id est, aduersus clarum euangelion, totum deponere exturbareq; sacerdotium: Quamuis enim Iudas, vnus inter apostolicum senatum: Ananias vnus: Simon acto, 8. aut alter, in Ecclesiã irrepãt, ob id ne Apostoli cuncti fugandi sunt & lapidandi: An propterea ecclesiastica hierarchia exterminãda: Non quis dicat, sed quid dicatur attẽde, inquit Seneca. An quia rotula vna in fenestra rotata destructa est, rotulas reliquas omnes, atq; totam fenestram cõminuamus: Non sic impij non sic: conuitorum reprehensio non attingit illos qui secundum virtutem viuunt: Possem & ego ipsis, meo quidem iudicio, obuiare verius. Deprauat scriptura, tollatur ergo hæresis, insurgunt seditiosi in pios Magistratus, puniantur ergo cum Carilina, Bona temporalia Ecclesiæ, hinc inde distrahuntur impijs cedentes, conuertantur ergo in pios vsus pauperum. Crucis figura abolita est, at lasciuæ imagines inflammantes perniciosam luxuriam, obuijs vlnis amplectuntur: adstruunt quidem posse fieri Eidololatriã, at illi sub prætextu auri cumulos tantum non adorant. At contentiosi minime ægreferetis (sic existimo) si è diametro à vobis dissentiam, id enim

1. Timot. 9.

Ioan. 19. Act. 2.

enim semper licuit semperque licebit, non enim contentionis studio, sed veritatis defendendę gratia fit, amicus quidem Socrates, sed magis amica veritas: forti animo, bona spe, magna fiducia, defendenda est veritas, causa iustitice, causa Ecclesię, quę Dei est: Faceat igitur trepidatio, procul abeant metus, timores excidant, &c.

NUNC circumspice (cādidē lector) plebeculam istam (diuisam in Baalamitas & priapistas) quot queso habet adulteros, quot temulētos, quot alcatores, quot decoctores, quot vitiorum lerna infames? Agnoscis (opinor) quas fabulas effutire possem, sed nolo apertissima referre, nolo infundere oleum (vt soletis Hulsitę) camino. Si vos ergo offendunt vitia christianorum, ostendite nobis vestrę antichristicę ecclesię specimen quę sit absque ruga, & audiamus illam. Quod si nostra scelera commouerūt furorem Domini, solet ille per Pharaones, Antiochos, Cyros, Nabuchodonosoras flagellare suos, non per Evangelicos viros quales haberi vultis. Contitemur (o dolor) commersisse ecclesiasticos in S. R. E. atrocissima quęque, & omnes nos iudicio quā misericordia digniores accusamus: Neque tamē spes confundit. Si vos flagellum estis altitonantis IESU, cum Attila filio Mūdzucci, vel Zischa, vel Monetario, vel Leydano, vel Hunis aut VVandalis, &c. fiat voluntas Domini, attamē post tenebras lux, serena dies, post nubila Phœbus: Nulla dies (inquit Seneca) mœrore caret: Qui seminant in lachrymis in exultatione metent, Psal. 125. Superbum Saulē sequetur mitissimus Samuel. Graue fateor lignum crucis, sed magni meriti occasio, in messe latatur agricolę, Ela. 9. Iacob. 5. Hic gemitus columbarum, illic in cęlis, Pœan, iō, & alleluia. Multę tribulationes iustorū, sed de his omnibus (canit Psaltes) liberavit eos Dominus. Et iterum scriptura, Math. 5. Beati qui nunc fletis, quoniam ridebitis: illic cū angelis cantabimus, Exitus pulchrē comicus erit: dabit Deus his quoque finem, neque enim bona, neque mala diuturna homini esse possunt.

Psal. 33.

*Probitas stabit cum, quando iniquitas perit.*

*Deus inultum hoc non sinet, index erit.*

Respirabit aliquando Christifideles, exaturabitur hostis tot vanis conatibus. Si enim propter decem viros iustos Pentapoli illi iniquissimę pepercit Deus, cur nō speraremus & illum Germanię nostrę (in qua haud dubie multa milia sunt, qui non curauerunt genua sua aquilonari Baal) parsurū: Hostes vero in hoc nobis vtiliores sunt, quā amici, vt errata nostra cognoscamus, & cognita corrigamus. Si vero vos thraones nemroithę, motu & impullu proprio venistis ad explenda desideria cordis, proque gloria nominis vestris

vobis

vobis erit finis longe longē pestilentior futurus, cum scriptum sit. Vt Assur virga furoris mei. Et iterum: Qui accipit gladium (violenter) gladio peribit. Quid vobis polliceamini nescio: mihi rerum proxima, progressus & omnia signa, nihil aliud pollicentur quā calamitosum, luctuosum exitum, & infelitem catastrophem, tragicum enim habuit ingressum lepra. O innocentia (etiā si rumpantur illa Iacobo Vvelbero de Vveinbach, & Erasmo Albero) o Evangelion, verē doctrina Amritica & Ahabitica. O libertatem (verē Hæsiodea Pandora) quam falso Christianam appellat Lutherus, cum potius Antichristiana & diabolica debeat vocari, quod sanctę Christi doctrinę penitus sit aduersa, & diaboli muscipula ad illaqueandas animas. O vacua præsumptio: Quis iussit verbum illud viuificum contra Ecclesiam sponsi defendere? Imo, quis non intelligit, non Evangelion vos (priapistę libidinosi) sed huius prætextu Cræterion querere? Omnem licentiam arrogare? Fistula dulce canit, volucrem dum decipit auceps. Toleraturine vos eratis, si qui de patribus vestris contra vos confœderati, sturnatim & glomeratum conspirarent, ac inuitis vobis omnia sub magistratu vestro subuerterent? Et quid magistratus cum imperio, si quod malum arcere non debet, & quod bonum tueri? Ruperunt fœdera (inquit Thucydides) non qui resistentibus resistent, sed qui priores inuadunt. Et frustra legis implorat auxiliū, qui ipse committit in eā. Atque ita non fruatur beneficio pacis (s. præterea, de pace iuram, in vsibus feud.) qui ipse non pacem seruat. Sed dicitis Thaboritę, iactanter tamē, vos pugnare pro verbo Christi, cum cōtra reuera pugnetis, tam contra Ecclesiam, quā contra patres vestros, qui vt fieretis Christiani, authores vobis extitere. Cur armastis principes vestros, alioqui egregios, in prælia? cur quo tēpore consiliū Tridentinū erat congregatū, tumultuū fuistis authores, ac turbas constastis repentinas? Nonne vt conciliū vel nullum coiret, vel coactum dissiparetur? Num potestis inficiari Dulcinistę? Sed quid ego hæc plequor, quę sunt innumera? Conferas obsecro, pię lector, Orbitarum ferociam contra catholicos cum hodiernę conspirationis actis, & fateberis congruere omnia. Quis queso, ab vrsis istis, lupis & Harpyis, securus hæctenus quieuit? nemo elapsis plurimis annis (anno 1416. incipiens) a facie illorum se abscondere potuit, ne quidem Carthusianus, aut in cellula virgo velata, monialis: Sacerdos in domo Dei: aut in desertis heremita, quin vniuersi cōtēpti, in desmoterio cōiecti, cōtumelijs adfecti, atque pbris & salibus cōspersi veluti micipia sint: Quosdā tantū nō cōxerūt, alios fustibus cecidere, reliquos in exiliū miserūt. O quot pios

Ela. 10.

Ioan. 8.

L. Auxilia  
in fin. ff. de  
Minoribus

Hh viros

viros absorpsit noctu Moltavva, Tamelis? Quot clam carceribus enecati? quot veneno sublatis, exusti ignibus, laqueis præfocati, aut gladio cæsi? hac sola causa, quod vnum Christon seruatorem ac mediatorem, adeoque authorem salutis, eiusque vnicam matrem S. Ecclesiam, aut docerent, aut confiterentur: Vt interim consulto præteream (hæc etsi exosa videantur mea dicta, tamen vera dixisse nihil oberit, reor) Felicianos nouitios, quomodo hi deuorauerint mortuos, atque eis prohibuerint gratiam, quomodo inquam, sanctorum suffoderint monumenta, reliquias subuerterint, despueserint & ridiculo habuerint, Ecclesias diripuerint, exciderint monasteria, expulerint Monachos, virgines polluerint, atque etiam iudicia tollere conati fuerint, ne quid superesset, quod pro talibus factis metuendum esset. Huiusmodi vero catorthoses seu correctio- nes fieri permittit Deus Opt. Max. vt reuelentur ex multis cordibus cogitationes, quod præsertim hoc nostro seculo palam est cernere, tot hominum millibus ab Ecclesia catholica deficientibus: Quorum occultæ quondam cogitationes, nunc palam in operibus manifestantur: quàm fuerint, inquam, multorum cogitationes absconditæ iam pater, plerique etenim qui humanis coniecturis ante hos annos religiosiores cæteris putabantur, nunc (Eheu) cadunt primi: Mira rerum mutatio, qui ante fauebant S. R. Ecclesie, iam impugnant: Lusus iam Ecclesia est, qualem de pila fieri videmus, dum huc atque illuc impellitur, lusorum ictibus percussa. Sed aspicit illa ex alto Deus: & quâuis raro in terris homines digna supplicia cogit (lento enim gradu diuina vindicta progreditur) nullum tamen in supremo eius iudicio malum impunitum relinquit, cernit Deus omnia vindex: Liberum arbitrium nobis dedit, nos vt libet viuere sinit, laxas dimisit mortalibus habenas: rationem tamen rerum omnium, dum iudicabit orbem, exacturus est: tumque videbunt, an propter eos regna fuerunt instituta, an ipsi propter regna, qui suis omnia seruire libidinibus volunt, &c. Porro quid attinet hic immorari longius? quis tam facundus est, qui fallorum fratrum mala enumerare & detestari possit? Apostaticorum vanitates & errores, fictamque columbinam simplicitatem: si calamo explicare possem, non caperent omnes pelles Madian, cum planissime dictum sit, Omnis hypocrita nequam, & vniuersum os locutum est stultitiam, Extrinsecus sepulchra dealbata, &c. Verum ego iam dudum oblitus mei *ὑπερ τὰ ἑσθ' ἀμιμένα πηδῶ*: Scio quidem hostem Petrinæ nauis hæc irrisurum esse: at non mirum, quid ita? quia furiosorum quis vnquam morbum & confusionem agnouit suam? Et quid ego, qui humi serpo vel etiam oim minimus, illis quibus nihil patres

Templo-  
exordia.

Esaï. 9.  
Matt. 23.  
Id est, vitra  
septuaginta  
anno.

orthodoxi? Statueram ego in animo, me nihil amplius in apostaticum scribere velle, & hoc iuxta diui Pauli præceptum, qui hæreticum hominem post vnam atque alteram correptionem deuitandum censet. Perpulit me tamen ad scribendum indignitas rei: Et licet permulta sint quæ à scribendo me merito retinere ac absterere potuissent, maximè quod non ignorem quanta sit satanæ fraus ac versutia, nihilominus tamè eum aggressus sum excucullatum, meque contra consecratorum impressionem gladio sancti spiritus tuebor, quoad visum fuerit altissimo, proferat ergo quod visum fuerit apostaticum, sexcentis possum adhuc paradoxis (absit autem mihi gloria- ri, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi) obuiare: puerile est fulgur ex vitro metuere. Cum explorator Alexandro referret maiorem esse Darij exercitum, dixit: Oves etiam licet plures ab vno aut altero lupo capiuntur. Vnus coquus non metuit multas oves. Et vt proverbium sonat: Non Elephas culicem, nec dentati edentulos curant. Hercules (qui solet opitulari cæteris) olim aduersus hydram Lernæam & cancrum congressurus, coactus est alienum Symmachon implorare: Ego cum tot monstris dimicans quid faciam? quod si velit me quis hostiliter inuadere, & insultare mihi infestis signis, non expectet post mortem, vbi nulla defendendi facultas superest, ne contra laruas pugnet, sed viuo colluctetur, vt collata acie pes pedi cohæreat, & si licet inermem confecerit, vel armatum deuicerit, victoriam iactet. Est nobis (laus superis) altior cothurnus: sunt longiora syrmata, dexter Apollo nondum ædeis nostras ac diuersoria deseruit: casta siquidem manu sacræ paginæ libros, thure vapido, frequentique libo veneramur. Si iusta attulerit arma, non dedignabor in prælium redire: Qualia autem esse debeant arma nostra docet Ephesios Paulus. Nec inaniter repetendum esse hoc loco opinor, hanc procacitatem (si modo procacitas est) me non libidinose & iracundo affectu protulisse: sed quando exulceratissima hæc nostra tempora conspexi (quoniam omnia in deterius pedetentim abeunt) & quia maximæ sunt offensiones, putavi me facturum ex officio, si fortè communi patriæ prodesse possem. Eo enim me ducit non tam religio quàm natura, quæ totum quidem genus humanum, & omnes vbique gentes nobis commendat, inprimis autem eos, à quibus ortum habemus & educationem.

Viros atque  
decent.

VOS Igitur NAVARCHAE (quibus orbis conditor, huius ingentis nauigij gubernacula credidit) qui præestis, torporum pellite, Expergiscimini: imò tot tamque crebris concussionibus

Hh ij bus

bus iam diu experrecti, inspicite ineuitabilem necessitatem: laborat ex omni parte vastissimis fluctibus mirum in modum iactata nauis Ecclesiae. Reuoluite annales, & videbitis peiora non irreplisse in orbem. Attendite vobis & vestratibus *κατά τοι καὶ μωροὶ ἀνὴρ κατὰ κολλήσιον εἶπεν.* Id est, sæpe etiam & stultus fuit opportuna locutus. Considerate vestra culpa ferè Ecclesiam Christi penè augiæ stabulum referre: Satagite eam quamprimum expurgare, ne irascatur Dominus, & pereatis de via iusta. Omnia in alea posita videtis, reuocate animos, pristinam excitare virtutem. Itane abiit omnis maiorum memoria? Nihil iam (vt cum piorum venia loquar) illius sanguinis superest? Zelum sanctum induite: Diligite cum Regio Propheta decorem Domini, Ne nobis & vobis exemplo Iudæorum malum, quod & 1. Corin. 10. videmus, contingat. Vestrum est abusus corrigere, & Ecclesiae prospicere: atque vt inquit Esaias, cap. 21. Comedentes & bibentes surgere, arripere clypeum: Qui vera virtute præditus est nihil spectat, nisi vt prosit reipublicæ: Ad priuatas iniurias oportet principem esse facilem ad ignoscendum, in ijs vero quæ ledunt Religionem Christianam & Rempublicam, decet esse seuerum. Gladius prothomystrarum non sit cruentus, sed sit verbum Dei, clypeus fidei, Ephes. 6. sint lachrymæ. Errores & cacoethes anathematis flagello castigate: Mittere manus ad aratrum, & retro respicere, agricolæ infelicis est, Lucæ 9. Parum illustris est qui præter imagines & cognomen nihil habet veræ nobilitatis. Vos inquam, naturæ in terris (vt Herodotus vult) simulacra: Et nullus est quem oporteat vel plura vel meliora scire quàm principem, cuius doctrina debet omnibus prodesse subiectis, hinc recte Menander dixit. *ἐκὼν δ' ἐ βασιλεύς ἐσὶν ἐλπίχθ' θεοῦ.* In hoc ordinatus, non vt proprium commodum quærat, nec voluptati, lasciuia, aut vindictæ satisfaciat, sed vt labore, sollicitudine, cura, prouidentia, vigilia, conferuet humanam societatem & diuinum augificet cultum. Regale (inquit Cicero libr. 1. De diuinatione) est sapere & diiudicare: Ita regnum gubernare, & ei præsidere, sicut corpori præsidet anima, & veluti mundo Deus. Boni principis est hoc vnum proprium lucrum, & instar infinitorum aliorum, omnia sic facere, vt & in ipso imperij tempore, & post id, iustitiæ ac bonorum omnium à subiectis testimonium habeat. Cognoscite tandem Deo vos rationem reddituros esse propter Ecclesiam: Quæ vna est periclitantium animorum portus & asylum, afflictæ conscientia solatium: Hanc à Christo tuendam suscepistis,